R. 2. Ex S. Athanasio 4. serm. contr. Arianos, Christum his verbis non discessit in omnibus similitudinem, sed aliquam tantum, imò non tam similitudinem, quam exemplum, imitatione quidam participabile quoad aliquid. Ita ut sensus sit: sicut ego & Pater sumus voluntate concordēs per naturam, habeant discipuli similem concordiam per gratiam. Familiare est enim Scripturae, sive a naturalibus, sive a divinis exempla proponere pro moralibus absque eo quòd intendat omnimodam paritatem: sic enim dicitur Math. 7. *Estote perfecti, ut Pater vester caelestis perfectus est*, est sensus, quòd conemur per gratiam in quantum fieri potest, imitari perfectionem Patris, non autem quòd nostra perfectio sit infinita & essentialis, sicut perfectio Patris. Similiter, cum dicit Math. 10. *Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae*, non vult nos fieri serpentes & columbas naturaliter, sed quòd exemplum serpentis & columbae discamus prudentiam & simplicitatem. Sic igitur, concludit S. Athanasius, non ut nos essemus quale est ipse, dicitur est a Christo, ut sint unum, quemadmodum & nos unum, sed pro nostra natura, & quatenus fieri potest, ut inde formulam similitudinemque mutuemur... Ille quidem ex natura unum est cum suo Patre; nos autem unum inter nos affectus & animo efficiamur, habentes pro archetypo exemplari naturalem unitatem Filii cum Patre.

4. Quid expressius illo Joannis 1. *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum*, ut jam ponderavimus, dicit Ambros. l. 1. de fide Trinit. cap. 5. elegantè dicit: *Omnes autem Haereses hoc capitulo brevi peccator noster exclusit: quòd enim erat in principio non includitur tempore, non principio praeventur: ergo Arius conticescat. Quòd autem erat apud Deum, non commixtione confunditur, sed momentis Verbi apud Patrem solida perfectione distinguitur, ut Sabellius obmutescat. Et Deus erat Verbum; non ergo in prolatione sermonis hoc verbum est, sed in illa caelestis designatione virtutis, ut conjunctur Photinus. Quòd verò erat in principio apud Deum sempiternae divinitatis in Patre & Filio inseparabilis unitas edocetur, ut erubescat Eudoxius & Eunomius*.

§. IV. Pluralitas, & Consubstantialitas Personarum probantur Traditione.

1. Ex forma Baptismi, quae ab exordio Ecclesiae fuit constantè in usu: haec autem continet professionem trium personarum in una numero substantia, ut supra expendimus.

2. Ex reclamatione totius Ecclesiae contra insurgentes circa hoc mysterium Haereses Sabellii, Arii, Macedonii, & aliorum: indè enim constat, hanc esse & fuisse avitam & constantem doctrinam fidelium.

3. Ex SS. Patribus, qui testantur hanc fuisse perpetuam & immotam Ecclesiae traditionem ab ejus incunabulis, eamque erroribus nascentibus opposuerunt. Tertullianus libr. contr. Praxeam c. 2. postquam exposuit hoc mysterium proit ab Ecclesia creditur, ait: *Hanc regulam ab initio Evangelii decessisse etiam ante priores quosque Haereticos, eandem autè Praxeam*

heretorum, probabit tam ipsa posteritas omnium Haereticorum, quam ipsa novitas Praxeam heretorum. Patres Synodi Antiochenae in sua ad Paulum Samosatenum Epist. *Decrevimus fidem scripto edere & exponere, quam a principio accepimus, & habemus traditam & servatam in Ecclesia Catholica usque in hodiernum diem a beatis Apostolis*. S. Athanasius libr. de decretis Concilii Nicæni, Arianos alloquens: *Vos, o novè quos Patres, qui vestris oculis faverint, exhibere potestis? nullum certè prudentem & sapientem inquam proferetis*. Concilium Constantinopolitanum I. pro divinitate Spiritus S. contra Macedonium congregatum in Epist. Synodica ad Episcopos Occidentis: ista fides (de Trinitate personarum in eadem individua natura divina)... *Antiquissima est, & lavacro Baptismatis consentanea*.

Aliud insigne testimonium Traditionis Ecclesiae de divinitate Christi profert antiquus Auctor 2. aut 3. saeculi apud Eusebium l. 5. hist. c. 27. & Nicephorum l. 4. c. 21. quem multi volunt esse Cajum doctissimum Ecclesiae Romanae presbyterum. Is igitur adversus haesim Artemonis, ejusque sectarios, qui Christum esse merum hominem asserabant, & antiquos Victorumque Romanum Pontificem secum sensisse iactabant, dicit: *Afirmant, prius quidem omnes & ipsos Apostolos ea, quae nunc ab ipsis dicuntur... docuisse, ac praedicationis quidem veritatem esse custoditam usque ad Victorem... A Zephrino autem temporibus, qui Victori successit, adulteratam fuisse veritatem. Ac fortasse id, quòd dicunt, credibile videretur, nisi eis refragarentur primò quidem divinae Scripturae, deinde fratrum quorundam scripta Victoris aetate antiquiora, Justinum in elligo & Miltiadem, & Tatianum, ad Clemenem, aliosque quamplurimos, in quorum omnium libris Christi divinitas astruitur. Nam Irenei quidem & Melitoni & reliquorum scripta quis est, qui ignoret, in quibus Christum Deum atque hominem praedicant? Psalmi quoque & Cantica fratrum jam pridem a fidelibus conscripta, Christum Verbum Dei concelebrant, divinitatem ei tribuendo. Cum igitur tibi ab hinc annis Ecclesiastica Doctrina praedicata sit, quae fieri potest, ut omnes usque ad Victoris tempora eam, quam isti dicunt, doctrinam promulgaverint? Quomodo eos non pudet ejusmodi calumniam adversus Victorem concinnare?*

4. Ex SS. Patribus, qui 3. primis saeculis antè Nicænum Concilium hanc fidem suis scriptis expresserunt.

Primo Saeculo.

Hermas, Pauli discipulus, in opere, quòd vocatur *Pastor* l. 3. similitudine 5. dicit: *In simili conditione non ponitur Filius Dei, sed in magna potestate & imperio*. Similitudine 9. num. 2. *Filius quidem Dei omni creatura antiquior est, ita ut in consilio Patris suo affuerit ad condendam creaturam*. Et n. 14. *Nomen Filii Dei magnum & inmensum est: & totus ab eo sustentatur orbis*; atqui, qui in servi conditione non ponitur, Deus est, omne enim, quòd non est Deus, Deo serviat necesse est: qui immensus & antiquior est omni creatura, Deus est; qui condidit & sustentat orbem, Deus est; quis enim nisi Deus condidit & sustentat orbem? Qui affuit Patri socius in condendo orbe, est cum Patre Deus, & a Patre in aliquo, nempe persona, distinctus; nemo enim est sibi socius: ergo.

Si dicas, Gelasium Papam hoc opus inter apocrypha amandasse. R. id factum esse, non quòd sit opus falsi nominis aut novae doctrinae, sed quòd non esset intra canonem collocandus, Nam esse opus genuinum Hermas, fidem faciunt Eusebius l. 3. hist. c. 3. & S. Hieronymus in catalogo Script. Ecclesiast. in Hermas; idque esse opus optime nota è Ecclesiae urile, restantur idem ibidem. Et S. Athanasius l. 1. de Incarnat. Verbi. Hinc patet S. Hieronymum emendasse, quòd duris dixerat l. 1. in Habacuc ad c. 1. hoc opus esse stultitiae condemnandum.

S. Clemens, Pauli coadjutor, & successor Petri in sede Romana in 1. Ep. ad Cor. n. 16. dicit: *Seipsum majestatis Dei Dominus noster Jesus Christus non venit in factantia ignorantie, neque superbia, cum illud posset, sed in humilitate, quemadmodum Spiritus S. de ipso locutus est; at quippe (Isaie 53.) quoniam non est species ei, neque gloria. Verum, qui est sceptrum, hoc est virtus & potentia Dei, Deus est; item Spiritus futurae praedicens, Deus est: ergo Christus Deus est; Spiritus S. Deus est. Num. 361. loquens iterum de Christo: *Qui cum sit, inquit, splendor majestatis ejus, tanto major est Angelis effectus, quamò excellentius nomen sortitus est: itaque scriptum est: qui facit Angelos suos Spiritus, & ministros suos flammam ignis. De Filio autem suo sic dixit Dominus: Filius meus es tu, ego hodie genui te... Sede a dextris meis*. Et in altera ejusdem Ep. ad eosdem Corinth. num. 1. *Frates ita sentire nos oportet de Jesu Christo tanquam de Deo, tanquam de judice vivorum & mortuorum*. Has autem Epistolas jure adscribit S. Clementi, probat Natalis Alexander in hist. 1. saeculi c. 12. art. 12.*

S. Dionysius Areopagita, alter S. Pauli Discipulus, libr. de divinis nominibus c. 1. *Itaque, inquit, in omni ferme Theologica*

tractatione summam divinitatem sancti celebrari videmus, ut singulariter quidem atque unice, propter simplicitatem & unitatem illam impartibilem; ut Trinitatem vero propter superessentialis fecunditatis in suppositis tribus expressivem. Hos libros & alios, S. Dionysio Arceopagite vulgo adscriptos, esse genuina illius opera, probat idem Natalis Alexand. in hist. 1. scc. dissert. 22. adversus Morinum, Launoium, Erasmus, Dalcium &c.

S. Ignatius Martyr, Joannis Evangelistae auditor, Ep. ad Ephesios. *Sindete*, inquit; ut confirmemini in dogmatibus Domini & Apostolorum, ut omnia que facitis, prosperè vobis succedant, carne & spiritu, fide & caritate in Filio, & Patre, & Spiritu S. Subiecti estote Episcopo & vobis mutuo, ut Jesus Christus Patri secundum carnem, & Apostoli Christo & Patri & Spiritui S. Et in Ep. ad Magnesianos: *Deus unus est, qui manifestavit se ipsum per Jesum Christum Filium ipsius, qui est ipse verbum æternum, non a silentio procedens.* Has autem Epistolas esse S. Ignatii genuinum scripturam, agnoscunt Catholicæ, & Anglicana Ecclesia, Usserius, Vossius, & alii contra quosdam Calvinistas Gallos, Blondellum, Dallæum &c.

Secundo Sæculo.

S. Polycarpus, alter S. Joannis Evangelistæ, & etiam S. Ignatii discipulus, Smyrnenis Episcopus, & cum eo tota Smyrnenis Ecclesia, in Ep. quam de S. Polycarpi martyrio scripsit ad Ecclesiam Ponti apud Euseb. l. 4. hist. c. 15. in ea ergo Epistola S. Martyr paulò ante mortem sic induitur rogans Deum: *Pater unigeniti & benedicti Filii tui Jesu Christi... Benedico te, qui me in hunc diem perducere dignatus es, ut partem caperem in consortio & in Calice Christi tui... in corruptione Spiritus S. Quamobrem de omnibus te laudo, te benedico, te glorifico per sempiternum Pontificem Jesum Christum unigenitum Filium tuum, per quem sibi unà cum ipso in Spiritu S. gloria nunc & in sæcula sæculorum. Ex quo habes, non solum Christum esse Filium Dei unigenitum, ac sempiternum Pontificem, consequenter Deum ex substantia Patris ab æterno genitum, sed etiam tres divinas personas eadem gloria esse honorandas, adeoque esse inter se æquales.*

S. Justinus martyr in Apol. 2. *Hinc (Patrem) et qui ab eo venit, Filium, et Spiritum Propheticum colimus, et adoramus cum ratione et veritate veneramus.* Soli autem Deo debetur adoratio. Ibidem, qui, quod Verbum et Primogenitus Dei sit, Deus etiam est. Ibidem dicit, Christianos baptizari in nomine verum unctarum parentis, et Domini Dei, et Servatoris Jesu Christi, et Spiritus S. Et in dialogo cum Triphone probat, in Deo plures esse Personas ex illis verbis: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram.* Multo opponunt Sociniani ex S. Justino, de quibus in sol. object.

Athenagoras, Philosophus Christianus, in Apol. pro Christianis ad Imperatores: *Quis igitur, inquit, non miretur cum audiat nos, qui Deum Patrem predicamus, et Deum Filium, et Spiritum S. eorum in unitate virtutem et in ordine distinctionem explicantes, Atheos vocari?* Hic aperte explicatur Trinitas Personarum in unitate substantiæ. Addit ibidem, id præsertim Christianos curare, ut intelligant, quamam sit Filius ad Patrem unio, quid Pater cum Filio communicet, quid sit Spiritus, que unitas trium, que discretio uniorum? Item, ut, inquit, æquali honore et potestate cognoscamus Deum, et Verbum ejus, et Spiritum S. Quæ aperitissime significant Trinitatem Personarum in unitate essentiæ.

Opponunt Sociniani. Athenagoras ibidem 1. statuit tanquam principium: Omne, quod est genitum, aliquando incepisse, & aliquando deficere debere; ex quo sequitur, Verbum, quod est genitum, non fuisse ab æterno. Dicit 2. Verbum esse rationem Patris, ratio autem Patris non distinguitur a Patre. 3. Dicit, Verbum a Patre prodidisse, ut esset actus creaturarum & eas e nihilo educeret, ideoque vocat ipsum primam Patris progeniem, illudque reponit in idea & operatione. Hac autem probant, Verbum non esse æternum.

R. ad 1. To genitum illic sumi ab Athenagora, proit idem est ac factum seu creatum, loquitur enim ibi de rebus creatis. Ad 2. N. id esse dictum ab Athenagora, sed sic loquitur: *A principio enim Deus cum sit æterna mens, habuit in se ab æterno dixit*, hoc est, rationem, seu verbum, aut sermonem, cum æternum sit rationalis. Quid verissimum est, & apud omnes Theologos receptissimum, Deum nempe ab æterno habere seu producere Verbum, quia ab æterno est intellectus & rationalis. Ad 3. R. hæc omnia dicta esse ab Athenagora de processione Verbi ad extra; est enim sedulo observandum, Antiquos distinctimè duplicem Verbi processionem, unam æternam ad intra latentem in Deo, alteram temporalem ad extra in creatione mundi, cum Deum hoc verbum exterius protulit, *Fiat lux*, &c. & utramque processionem vocabant generationem,

æternam proprio & stricto sensu, temporalem improprè & metaphorice, quatenus manifestatio rei latentis & abscondite dicitur quasi ejus generatio: cum ergo creatio mundi tribuatur Verbo, dictum est a Patribus antiquis, quasi nasci & generari, cum exterius operatus est, & sua operatione innovat.

S. Irenæus, Polycarpi Discipulus, Lugdunensis Episcopus & Martyr, l. 1. exponit fidem Ecclesie: *Ecclesia*, inquit, *per univèrsum orbem usque ad fines terre seminata, et ab Apostolis, et a Discipulis eorum accepit eam fidem, que est in unum Deum, Patrem omnipotentem... Et in unum Jesum Christum Filium Dei, incarnatum pro salute nostra; Et in Spiritum S. Item Christum Mariæ Virgine præter exiisse, docet l. 1. c. 19. l. 2. c. 55. & alibi: eundem esse æternum, l. 2. c. 18. 43. 55. & alibi: esse verum Deum l. 1. c. 2. & 19. l. 2. c. 18. 43. & 55. l. 3. c. 6. 8. & 18. & alibi.*

Opponunt. Irenæus 1. dicit l. 2. c. 49. Patrem esse majorem Filio. 2. Ibidem, Filium ignorasse diem judicii. 3. Libr. 4. c. 17. Patrem præcepisse Filio creationem mundi. 4. Ibidem, Patrem justè Deum & Dominum solum appellari.

R. ad 1. & 2. utrumque intelligi de Christo ut homine. Ad 3. D. Pater præcepit Filio proprie ut superior inferiori, N. Improprè, quatenus ipsa generatione æterna ipsi communicavit suam voluntatem creandi mundum, C. Ad 4. dicit, Patrem Deum solum appellari per exclusionem falsorum deorum, quos admittebant Gnostici, non per exclusionem Filii & Spiritus sancti. Hæc responsiones fusiùs exponuntur in sol. object.

Tertio Sæculo.

S. Clemens, Alexandrinus Presbyter, l. 1. Pædagog. c. 6. *O miraculum mysticum!* inquit, *unus quidem est univèrsorum Pater, unum etiam Verbum univèrsorum, et Spiritus S. unus, et ipse est ubique.* Et l. 3. c. 12. *Laudemus unam Patrem et Filium... unam cum S. Spiritu, qui unus est omnia, in quo omnia, per quem omnia unum... Cui gloria nunc et in sæcula sæculorum, amen.* Et in admonitione ad Gentes probat, Filium esse æternum & verum Deum.

Obijciunt 1. Clemens Alexandrinus l. 4. Stromat. docet Patrem non cadere sub demonstrationem, bene tamen Filium 2. Libr. 5. vocat Christum primò creatum sapientiam. 3. Libr. 6. dicit Deum fecisse Filium. 4. Libr. 7. *Naturam Filii esse soli omnipotentis propinquissimam.* 5. Christum voluntati Patris servire. Quæ omnia adjudicant divinitatem Filii.

R. ad 1. sensum esse, Patrem non cadere sub demonstrationem per se & immediatè; quia debet revelari per Filium Verbum suum. Ad 2. & 3. creare & facere sumitur pro generare. Ad 4. quamvis vox græca *physis* quam adhibet Clemens Alexand. plerumquè sumatur pro natura, interdum tamen usurpatur pro persona; sic eam usurpavit S. Alexander Alexandrinus Episcopus in Epist. ad Alexandrum Constant. apud Theodoretum l. 1. c. 4. & Synesius hymno 3. ut observat Witasse hic q. 4. art. 2. sect. 4. Sed & si sumatur pro natura, potest dici Patri propinquissima, quia ipsissima est Patris natura & essentia. Quod autem dicit Patrem solum omnipotentem; sensus est; quod Pater sit Deus, qui Deus est solus omnipotens, non autem quod sit sola omnipotens persona: nam l. 3. Pædagog. cap. 7. Filium vocat pariter omnipotentem. Ad 5. Filium dicit servire Deo improprè, quatenus ejus voluntatem facit.

Tertullianus præter ea, quæ de illo jam retulimus, dicit libr. contr. Praxeam c. Nos unicum quidem Deum credimus, sub hac tamen dispensatione, quam economiam dicimus, ut unicus Dei sit et Filius sermo ipsius... per quem omnia facta sunt... hunc missum a Patre in Virginem et ex ea natum hominem et Deum... et cognominatum Jesum Christum... qui exinde miserit Paracletum sanctificatorem fidei eorum, qui credunt in Patrem, et Filium, et Spiritum S. Ibidem. *Perversitas... hæc, quæ se existimat meram veritatem possidere, diem unicum Deum non aliàs putat credendum, quam si ipsum eundemque et Patrem, et Filium, et Spiritum S. dicat: quasi non sic quoque unus sit omnia, diem ex uno omnia per substantia scilicet unitatem, et nihilominus custodiatur economie sacramentum, que unitatem in Trinitate disponit, tres dirigit, Patrem, Filium, et Spiritum S. Libr. de pudic. c. 21. Est Trinitus unius divinitatis Pater: et Filius, S. Spiritus S. Quæ opponunt Sociniani ex Tertulliano, diluuntur in sol. objectionum.*

S. Cyprianus de unitate Ecclesie c. 4. *De Patre et Filio et Spiritu S. scriptum est: hi tres unum sunt.* Et Ep. ad Jubanum de eo, qui baptizatus est ab hæreticis, dicit: *Si peccatorum remissionem consecutus est... Templum Dei factus est: Quæro ejus Dei? Si creatoris, non potuit, quia in eum non creditur: Si Christi, nec ejus fieri potuit templum, qui negat Dominum Christum: Si Spiritus S. quomodo Spiritus placatus est esse potuit, qui aut Patris, aut Filii inimicus est.*

S. Gregorius Thaumaturgus in confessione fidei: *Unus Deus,*

Deus, inquit, Pater Verbi viventis... Pater Filii unigeniti, unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo... Filius verus veri Patris, sempiternus sempiterni, unusque Spiritus S. in quo manifestatur Deus Pater... Et Deus Filius... Trinitas perfecta, que gloria, & æternitate ac regno atque imperio non dividitur, atque abalienatur... Non ergo desit unquam Filius Patri, neque Filio Spiritus, sed immutabilis, & invariabilis eadem semper manet Trinitas. Neque obstat, quod in disputatione adversus Arianum gentilem appellaverit Christum Creaturam, & facturam; hoc enim de Christo ut homine verum est: aut si intelligas de Christo ut Filio Dei, non dixit desinendo, & alligando, sed disputando, & verba sua ad captum hominis Ethnici, quem ad fidem perducere volebat, accomodando. Ita illum exponit S. Basil. Ep. 64. ad Neocæsarienses. Plures alios omitto, hi quippe instituto nostro sufficient: aliunde de quibusdam redibit sermo in sol. object.

Tandem sæculo 4. in Conc. Nicæno ann. 325. adversus Arianum, & in Conc. Constantiensi. ann. 381. contra Macedonium, asserta est fides Catholica de Trinitate, & consubstantialitate personarum in Deo uno, & indiviso; quam inde omnes fideles unanimiter profitentur in Symbolo, quod canit Ecclesia.

Specialia adversus Judæos.

Leet ea, quæ huc usque deduximus ex veteri Testamento, vim habeant etiam contra Judæos, qui illud admittunt: quia tamen dicunt, non alieno sensu illud interpretari, ut hoc ipsis effugium præcludatur, contra ipsos sic arguo.

Judæi tenentur agnoscere, non sano, & legitimo sensu Scripturas veteris Testamenti interpretari, si antiquiores Rabbinii ante Christianismum natum eodem sensu, ac nos illas fuerint interpretati; atqui sic est: ergo. Major videtur necessitas ab ipsis concedenda: sicut enim nobis in præcipuis, & paribus nolunt assentiri, ita nec nos ipsis. Seligatur ergo iudices partium liberi, quales sunt ex sua gente, & Religione Doctores, qui ante Christianos Scripturas soscitati, & interpretati sunt. Et sanè, si hi fides detrectent, cui adhibebunt Scripturæ ipsi forte? Sed de ipso ejus sensu inter nos, & ipsos litigatur. Adde, quod si antiquiores, & primates Legis Mosaicæ Doctores in hoc præcipuo Religiosis Mysterio errassent, Sinagoga, totaque gens Judaica manifestissimum subisset erroris capitalis in fide periculum; quod omnino alienum videtur ab hac singulari providentia ac benevolentia, qua Deus gentem hanc nimium infelicem prosequutus est.

Prob. itaque Minor ex Galatino in opere, cui titulus *De arcibus Catholicæ veritatis* l. 2. c. 1. I. Rabbi Simeon Joahi filius in libr. qui Zohar dicitur super hæc verba Deuter. 6. *Audi Israël, Dominus Deus noster, Deus unus est*, vel ut habet textus hebraicus, *Deus, Deus noster, Deus unus est*, sic loquitur: *Ait Rabbi Isha: audi Israël, Deus, qui est principium omnium rerum, antiquus est antiquorum, hortus radicum, & omnium rerum perfectio, & dicitur Pater. Deus noster, profundus luminis, & fons scientiarum, que procedunt ab illo Patre, & Filius vocatur, Deus hic est Spiritus S. qui a duobus procedit, & vocatur mensura vocis: Unus est, & unum cum alio concludat, et colligat; neque enim unus ab alio dici potest, et propterea ait Congrega Israël hunc Patrem, et Filium, & Spiritum S. eamque fac unam essentiam, unamque substantiam, quia quidquid est in uno, est in alio, totus fuit, et totus est, totusque erit. Ait ibidem idem Rabbi Simeon: Hoc arcemum Filii non revelabitur unicuique, quò usque venerit Messias: Quia tunc, ut dicit Isaias, repleta erit terra scientia Dei, sicut aque mare operientes. Quibus sanè verbis nihil luculentius, nihil expressius nec ab ipsis Doctores Catholicis proferri potest ad firmendam veritatem Religionis nostræ. Dicit autem Messias dumtaxat adventente hoc Mysterium omnibus propagandum, propter propensionem populi Judaici ad idololatriam, qui conceptis tribus personis in una essentia adduci potuisset, ut tres deos adoraret.*

2. Idem Rabbi Simeon hæc verba Isaie 6. *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum*, sic interpretatur Hebraicè: *Sanctus, hic est Pater; Sanctus, hic est Filius; Sanctus, hic est Spiritus S.*

3. Rabbi Jonathas, Isaielis filius, in paraphrasi Chaldaica, eundem textum sic interpretatur: *Sanctus Pater, Sanctus Filius, Sanctus Spiritus S.*

4. Idem Jonathas hæc verba Ps. 109. *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis*, sic legit Chaldaicè: *Dixit Dominus Verbo suo.*

Verum quidem est, quòd non sic legatur modo in paraphrasi Chaldaica Jonathæ, eo quòd eam corrumperit recentiores Judæi; sed ita se legisse, assertit Galatinus in vetustissimo exemplari, *qui tempestate Judæi ex toto Regno Neapolitano usque Regi Catholici expellerentur.* Idem assent Lyranus, autè Theol. Billuart. Pars Prima.

conversionem Judæus; & in Judæorum libris versatissimus, super illud cit. Ps. 109. Et tandem in alio libro Judæorum, qui dicitur *Collectio sententiarum*, habetur, quòd *Targum*, id est Chaldaica translatio Jonathæ ben-Usiel sic exponat: *Dixit Deus Verbo suo, sede ad dexteram meam.*

5. Christus ipse, volens probare suam divinitatem Judæis ex illo Ps. 109. *Dixit Dominus*, &c. sic alloquitur Judæos Matth. 22. *Quid vobis videtur de Christo? Cujus Filius est? Dicant ei: David. At illis: Quomodo ergo David in Spiritu vocat eum Dominum dicens: Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis? Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est? Et nemo, prosequitur Evangelista, poterat ei respondere verbum.* Ex quo Phariseorum silentio manifestè patet, constantem, & indubitam fuisse tunc apud Judæos opinionem, hunc Psalmum esse a Davide compositum, & hæc ejus allata verba de Messia, seu Christo fuisse dicta. Quod & pro indubitato supponit Petrus Act. 2. probans ex eisdem verbis divinitatem Christi, nullo Judæorum contradicente, licet nunc utrumque negent. Porro, hoc supposito, tenentur Judæi, agnoscere in Deo plures personas distinctas, utpotè unam alteri associatam, & sedentem ad dexteram alterius.

ARTICULUS III.

Solvuntur Objectiones.

Plura jam Hæreticorum argumenta inter probationes diluimus: alia, quæ supersunt, saltè præcipua, nunc sunt expendenda, & solvenda. 1. Proponemus objectiones ab auctoritate contra Trinitatem Personarum. 2. Objectiones ab auctoritate contra earum consubstantialitatem. 3. Objectiones a ratione contra totum mysterium.

§. I. Objectiones ab auctoritate Scripturæ contra Trinitatem Personarum.

Obijciunt 1. Veteres, & novi Sabelliani plura Scripturarum loca, quibus asseritur, quòd Deus sit unus, sit solus, nullus alius præter ipsum, & similia. Sed hæc non levitèr infringunt veritatem nostri mysterii. Non enim nos dicimus esse plures Deos, sed unum, & unicum in tribus personis subsistentem. Unde hi termini, *unus, solus*, & similes, excludunt multiplicatam divinitatis, qualem fingebant Paganæ; non verò Trinitatem personarum in una, & eadem numero divinitate subsistentium, ut credunt Christiani.

Obijciunt 2. Ea omnia loca, in quibus Christus dicitur *Creatura, factus, subjectus Patri, minor Patre, &c.* Ex quibus inferunt, cum non esse Deum, subindeque unam tantum esse personam divinam æternam, que ex connotatione diversorum effectuum dicitur Pater, Filius, & Spiritus S. Sed quia hæc eadem modo dicitur de Consubstantialitate, & Sociniani contra divinitatem Filii, de his modo dicitur de Consubstantialitate.

Obijciunt 3. Sociniani specialitèr contra personam Spiritus S. Spiritus S. sæpè vocatur in Scripturis spiritus Dei; atqui spiritus alicujus non est persona ab eo distincta. 2. Act. 8. vocatur donum Dei; donum autem non est persona. 3. Act. 2. Spiritus S. dicitur effundi, quod non competit personæ. 4. 1. Thessal. 5. dicitur: *Spiritum nolite extinguere.* Et 4. Reg. 2. dicit Eliseus: *Obsecro, ut fiat in me duplex spiritus tuus;* atqui extingui, & duplicari personis non conveniunt. 5. Matth. 3. dicitur baptizari in Spiritu S.; atqui id, in quo baptizamur, non est persona, sed aqua: ergo.

R. ad 1. D. Min. Spiritus alicujus non est persona ab eo distincta, si vox *Spiritus* sumatur pro ejus essentia, vel parte essentiæ, C. Secus, N. Multis ergo modis dicitur spiritus alicujus. Aliquando sumitur pro tota ejus essentia, ut cum dicimus *Spiritus Angeli*, spiritus significat totam essentiam Angeli; Angelus enim non est nisi spiritus, & sic non est persona distincta ab Angelo. Aliquando sumitur pro parte essentiæ, ut cum animam dicimus spiritum hominis, neque tunc spiritus est persona ab homine distincta. Aliquando autem sumitur pro persona distincta ab eo, cujus dicitur spiritus; ut Apocal. 3. *Angeli dicuntur Spiritus Dei*, ubi *Spiritus* indubiè importat personas distinctas a Deo. Similiter Gen. 1. ventus dicitur *Spiritus Dei*, ubi vox spiritus significat etiam, si non distinctam a Deo personam, saltè distinctum suppositum. Nihil obest igitur, quominus is, qui dicitur spiritus Dei, sit persona ab eo distincta. In subjecta itaque materia, si spiritus Dei sumatur absolute pro natura Dei, non est persona ab eo distincta; si autem sumatur relativè, & notionalitèr, est persona distincta: quia sic cum procedat a Patre, & Filio, necessariò ab eis personalitèr distinguitur. De quo infra.

Inst. 1. Cor. 2. Spiritus Dei comparatur spiritui hominis; atqui spiritus hominis non est persona: ergo.